
1 
 

L’Assessore alle finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio, Carlo Marzi, richiama la 
legge regionale 21 dicembre 2020, n. 13 (Bilancio di previsione finanziario della Regione autonoma 
Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per il triennio 2021/2023) e, nello specifico, l’articolo 3 
(Programmazione dei lavori pubblici) che approva il Programma regionale dei lavori pubblici e dei 
servizi di architettura e ingegneria per il triennio 2021/2023 e il relativo elenco annuale. 
 

Richiama, in particolare, il punto 7.2 della relazione introduttiva alla Programmazione 
regionale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023, in cui sono disciplinate le modalità di 
integrazione e modifica in corso d’anno che possono essere approvate con deliberazione della 
Giunta regionale. 
 

Richiama la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020 
concernente l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni applicative e, in 
particolare il punto 8, che stabilisce che le modifiche alla programmazione triennale dei lavori 
pubblici, nel rispetto delle regole di gestione approvate dal Consiglio regionale, possano essere 
disposte esclusivamente dalla Giunta regionale contestualmente alle collegate variazioni ai 
documenti contabili. 
 
 Considerato quanto stabilito al paragrafo 7.2 della relazione introduttiva al Programma 
regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria per il triennio 2021/2023 e il 
relativo elenco annuale, come meglio dettagliato nella Nota tecnica al programma stesso, prot. 
835/DDS del 26/1/2021, predisposta dalla Struttura Organizzativa stazione unica appaltante e 
programmazione dei lavori pubblici, é possibile procedere, in caso di iscrizione di nuove risorse 
derivanti da finanziamento o riproposizione di fondi Stato/UE a destinazione vincolata, alla 
modifica del Programma e alle contestuali variazioni ai capitoli di entrata e di spesa esclusivamente 
con deliberazione della Giunta Regionale, proposta dalla Struttura Organizzativa programmazione e 
bilanci che dovrà provvedere successivamente alla trasmissione al Consiglio per la presa d’atto. 

 
Riferisce che è necessario procedere alla modifica del Programma regionale dei lavori 

pubblici per il triennio 2021-2023 e del relativo elenco annuale per integrazione di un nuovo 
intervento di tipo specifico (OE6S02021) per la realizzazione dei lavori di ampliamento ala ovest 
dell’edificio scolastico sito in Via Chavanne in Comune di Aosta per l’importo complessivo di euro 
1.363.901,15 di cui: 
- euro 144.101,15 per impegni pregressi per attività già avviate; 
- euro 620.070,16 per nuove risorse da iscrivere a bilancio derivanti da finanziamenti statali; 
- euro 599.729,84 mediante trasferimento da un capitolo “generico” ad uno nuovo di tipo   

“specifico”. 
 

Comunica inoltre che, in relazione alle richieste pervenute dalle Strutture programmazione 
edilizia e logistica scolastica e edilizia strutture scolastiche, è necessario provvedere alle opportune 
variazioni al bilancio di previsione finanziario, al documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio e al bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 per l’assegnazione delle 
risorse, di entrata e di spesa, alle competenti strutture. 
 

Richiama il decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e, in particolare, 
l’articolo 51, comma 2, il quale stabilisce le tipologie di variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio di previsione che nel corso dell’anno la Giunta autorizza con 



2 
 

provvedimento amministrativo e il comma 3 che autorizza la Giunta ad effettuare, con 
provvedimento amministrativo, le variazioni del bilancio gestionale che non siano di competenza 
dei dirigenti e del responsabile finanziario. 
 
 Richiama la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 13 (Bilancio di previsione della Regione 
Autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2021/2023). 
 
 Richiama inoltre il punto 3 lettera c) della deliberazione n. 1404 in data 30 dicembre 2020 
che stabilisce, per quanto concerne la gestione delle risorse finanziarie, che i dirigenti attivino le 
azioni necessarie a pianificare i pagamenti di propria competenza, verificando preventivamente che 
il loro programma sia compatibile con le quote di bilancio assegnate e con la cassa attribuita sui 
capitoli, tenendo conto anche dei residui passivi collegati ai medesimi. 
 

Propone, pertanto, anche sulla base dell’istruttoria tecnica svolta, per quanto di rispettiva 
competenza, dalla Struttura stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici, dalla 
Struttura programmazione e bilanci, dalla Struttura finanze e tributi e dalla Struttura gestione e 
regolarità contabile della spesa e contabilità economico-patrimoniale, di modificare il Programma 
regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria per il triennio 2021/2023 e il 
relativo elenco annuale e il bilancio di previsione finanziario, il documento di accompagnamento 
tecnico al bilancio e il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023, come risulta dagli 
allegati alla presente deliberazione. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
- visto l’articolo 24 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
- vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020 concernente 

l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni applicative; 

- visto il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato dal 
Dirigente della Struttura stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici, dal 
Dirigente della Struttura programmazione e bilanci, dal Dirigente della Struttura finanze e tributi e 
dal Dirigente della Struttura gestione e regolarità della spesa e contabilità economico-
patrimoniale, ciascuno per  quanto di propria competenza, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della 
legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

- su proposta dell’Assessore alle finanze, innovazione, opere pubbliche e territorio, Carlo Marzi, di 
concerto con l’Assessore all’istruzione, università, politiche giovanili, affari europei e partecipate, 
Luciano Caveri; 

- ad unanimità di voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. di modificare il Programma regionale dei lavori pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria 

per il triennio 2021/2023 e il relativo elenco annuale come indicato nel prospetto “Attestazione 
di ammissibilità della richiesta di modifica al programma dei lavori pubblici per il triennio 
2021/2023” allegato alla presente deliberazione; 

 
2. di modificare il bilancio di previsione finanziario, il documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio e il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 come indicato negli allegati 
1 e 2 alla presente deliberazione; 
 



3 
 

3. di disporre, ai sensi dell'articolo 29, comma 6, della legge regionale 4 agosto 2009, n. 30, che la 
presente deliberazione sia pubblicata per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione e 
trasmessa al Consiglio regionale entro 15 giorni dalla sua adozione. 



Importo
Impegno 

(anno)

Impegno 

(numero)

Codice 

intervento

Importo in 

diminuzione
Capitolo

OE 6 S 0 2021

Lavori di ampliamento ala 

ovest dell’edificio 

scolastico sito in via 

Chavanne in comune di 

Aosta

1.363.901,15  

Integrazione di un 

nuovo intervento di 

tipo Specifico 

Creazione di un nuovo 

codice identificativo 

inserito nell’elenco 

annuale

Impegni pregressi per 

attività già avviate
A101 Bilancio regionale U0024542 225,00  2019 17634

OE 6 S 0 2021

Lavori di ampliamento ala 

ovest dell’edificio 

scolastico sito in via 

Chavanne in comune di 

Aosta

1.363.901,15  

Integrazione di un 

nuovo intervento di 

tipo Specifico 

Creazione di un nuovo 

codice identificativo 

inserito nell’elenco 

annuale

Impegni pregressi per 

attività già avviate
A101 Bilancio regionale U0024542 1.098,00  2019 17635

OE 6 S 0 2021

Lavori di ampliamento ala 

ovest dell’edificio 

scolastico sito in via 

Chavanne in comune di 

Aosta

1.363.901,15  

Integrazione di un 

nuovo intervento di 

tipo Specifico 

Creazione di un nuovo 

codice identificativo 

inserito nell’elenco 

annuale

Impegni pregressi per 

attività già avviate
A101 Bilancio regionale U0024542 142.778,15  2020 12387

OE 6 S 0 2021

Lavori di ampliamento ala 

ovest dell’edificio 

scolastico sito in via 

Chavanne in comune di 

Aosta

1.363.901,15  

Integrazione di un 

nuovo intervento di 

tipo Specifico 

Creazione di un nuovo 

codice identificativo 

inserito nell’elenco 

annuale

Nuove risorse da iscrivere 

a Bilancio derivanti da 

finanziamento o 

riproposizione di fondi 

Stato/UE a destinazione 

vincolata approvati con 

deliberazione di Giunta 

regionale

A2
Finanziamento 

Stato/UE
Da istituire 0,00  434.049,11  186.021,05  

OE 6 S 0 2021

Lavori di ampliamento ala 

ovest dell’edificio 

scolastico sito in via 

Chavanne in comune di 

Aosta

1.363.901,15  

Integrazione di un 

nuovo intervento di 

tipo Specifico 

Creazione di un nuovo 

codice identificativo 

inserito nell’elenco 

annuale

Trasferimento di fondi da 

un capitolo “generico” a 

un nuovo capitolo 

“specifico”

A3 Bilancio regionale Da istituire 300.000,00  299.729,84  0,00  OE 5 G 0 2021 599.729,84  U0023988

Vista la richiesta presentata dalla Struttura organizzativa Edilizia strutture scolastiche (cod. Struttura 64.01.00) in data 06/05/2021, con la presente si attesta che la modifica al Programma regionale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023, riepilogata nella tabella di seguito riportata, è ammissibile ai sensi di quanto 

disciplinato al paragrafo 7.2. della relazione introduttiva al documento di programmazione approvato all’articolo 3 della legge regionale n. 13, del 21 dicembre 2020, recante "Bilancio di previsione della Regione autonoma Valle d’Aosta per il triennio 2021/2023".

A seguito dell’avvenuta approvazione con deliberazione di Giunta regionale delle modifiche a valere sulla programmazione regionale dei lavori pubblici e quelle collegate, di carattere finanziario e contabile, a valere sul bilancio, la variazione al Programma regionale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 di cui alla 

presente attestazione di ammissibilità sarà formalizzata mediante apposita procedura informatica nell’ambito dell’applicativo gestionale in uso.

Il Dirigente

Arch. Franco PAGANO

(documento firmato digitalmente )

Effetto della modificaOggetto
Codice 

intervento

Importo 

complessivo

INQUADRAMENTO FINANZIARIO

Provenienza fondi trasferiti

Programma
Importo 

Anno 2021

Importo 

Anno 2022

Importo 

Anno 2023

Impegni pregressi per attività già avviate

Fonte di copertura Capitolo Missione

Categoria 

modifica
Tipo di modifica

Tipo di variazione 

finanziaria

Assessorato Finanze, Innovazione, Opere pubbliche e Territorio

Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio

Struttura stazione unica appaltante e programmazione dei lavori pubblici

ATTESTAZIONE DI AMMISSIBILITÀ DELLA RICHIESTA DI MODIFICA AL PROGRAMMA REGIONALE DEI LAVORI PUBBLICI

PER IL TRIENNIO 2021/2023



������������	�
�	������������������
�������	�

�������

������ ��������� ���	��
�� �������� �	��
�
���	��������� �	��
����

	�������������

����
����	������
��
���	

���� ���� ����

������
���	

�����	��
��	���

������
�������	

������
����
������
�����
���	����	���

����������
������
��������	����	����
���
��������
�
�����
��������	

�����
	�������

����
�����������
���	����	��� �
�	�����������	�������
������	
�	�������
	����
����������������
�
��
����
���	�
��
�����	���������� �
�	
������	
�	�������
�������	����
�	���	��!�����
�����������"
	��������
��	����	" �������������
�������	 ��	��
�����	����������

#����������
�
��
����
���	�
	����
���	�����������
����������

� � ��

$ � ��

������% �� ������� �# �&�'&()&*)+,-�-��
,-.-//&()&�0-(�)/.()'-(-�
),�1)2&,.)+�)�3+,4)�/5&5&2)�
.+,.-//)�.+,��-.(-5+�
�),)/5-()&2-�,����6�����
,-22�&71)5+�4-2��)&,+�4)�
	4)2)*)&��.+2&/5).&���
�(+8(&77&*)+,-������
�����4&�4-/5),&(/)�
&22�),5-('-,5+�4)�
&702)&7-,5+�4-22�&2&�
+'-/5�4-2��).-+�
�.)-,5)3).+�"
-8),&�
�&()&��4-2&)4-"�/)5+�),�
�+79,-�4)��+/5&�

���������� � ����

� ����

���������� ����� ���!

��"���#$���%&��

��"���''�

�

� �&8),&���4)��

ALLEGATO 1



������������	�
�	������������������
�������	�

�����

�������� ���	�
��
 ������
�
�
���
		��	
��

�
������ �����������
�
������ ������
��
�������
�����
�

�������
����

�
��
�����

���� ���� ����

�����
�����

��
�
����������

�
�������


���
������

��
�

����

������
��

����������

���

���������
��



���
�
������������

�����
�����
�


�������
��

�������

����

����� �!

�����
��
�����


���	�
��
�
���

��
��
���

������������
��


����
�����

�


�����
�������������

����
�����
����
��
��


�"
�
���
��
������

��

���

#����
��

��������
�
��	���
��$

�
#������
����

�� ������$

 �
��
��
�
�������


���������
����
����"�

� �%��

& �%��

������'%�� �! ����%�� �(
)(*+(,+-./
/�

./0/11(*+(
2/*
+10*+)/*/

+.
3+4(.0+-
4/
*+1-*1/

(11/5.(6/
7(44-
�6(6-%
(+

1/.1+
7/44(
�/55/

����'' %
7(
7/16+.(*/

(44(
*/(4+,,(,+-./
7/4

1/0-.7-
(824+(8/.6-

7/44�/7+9+0+-
10-4(16+0-

1+6-
+.
�+(
�:()(../
+.

�-8;./
7+

-16(�

���������� � ����

� ����

���������� �� ��!���"

��#���$%���&'��

��#���((�

�


 �(5+.(
�
7+
�

ALLEGATO 1



������������	�
���
�������������
������
�����
������	���	�����

�������

������ ��������� ���	��
�� ����
���
	������
������	

���� ���� ����

�����	��
��	�����������������	 ����������
��������������	����	��� ����������
��������������	����	����


����������
���������������	
� ����

�� ����

����������

����������

��������� 

��������� 

� ����

�� ����

����������

����������

����������

����������

����� !"#$#%&'�

�����
(�)*(�#%$+'$#�% %�+() ++#%$(

�

� �!"#$!���%#��

ALLEGATO 1



������������	�
���
�������������
������
�����
������	���	�����

�����

�������� ���	�
��
 ������
�
�
���
		��	
�� �������
����

�
��
�����

���� ���� ����

��
�
����������
�
�������

���
������ ��
�

����
������
��
����������
���


���������
��


���
�
������������
�����
�����
�



�������
��
�������
� ����

�� ����

����������

����������

�� ������!

�� ������!

� ����

�� ����

����������

����������

����������

����������

����� !"#$#%&'�

�����
(�)*(�+"#+#�% %�,() ,,#%$(

�


 �"#$%"
�
&$
�

ALLEGATO 1



������������	�
�	���������
���������������������

�������

������ ��������� ����	��
�����

�	�������

���� ���� ����

��
�
���	���
��
�����
�������� ���
�
����	�����
����
��
��������� � ����

� ����

���������� ��������� 

� ����

� ����

���������� ����������

������ !"#"$%&�

�����&''&

�


 �!"#$!
�
%#
�

ALLEGATO 1



������������	�
�	���������
���������������������

�
���

�������� ���	�
��
 ������ �������
����

�
��
�����

���� ���� ����

��
�
����������
�
�������

���
������ ��
�

����
������
��
����������
���


���������
��


�
�
�����
��
�����
�
���
�� � ����

� ����

���������� ����������

� ����

� ����

���������� ����������

������� !"!#$%�

�����%&&%

�


 � !"# 
�
$"
�

ALLEGATO 1



������������	�
�	������������������
�������	�

�����

�������� ���	�
��
 ������
�
�
���
		��	
��

�
������ �����������
�
������ ������
��
�������
�����
�

�������
����

�
��
�����

���� ���� ����

�����
�����

��
�
����������

�
�������


���
������

��
�

����

������
��

����������

���

���������
��



���
�
������������

�����
�����
�


�������
��

�������

�������� �����
���
����

��������

������

�

���
����
�����
 ����

��
��������
�

��	���
��!
�
 �������

���
����	�
����!
�

 ������
����
��"	!

"�
�#
��
�

���	�
��
�����

�������

�
��	�����


����
����


� ����$���%��

& ����$���%��

����$#��%�� �%�� �'
()*+,)-./
0
./1/22'()'
3/(
'22/4.'(/
5/
()2-(2/%

*)
1-63'(7/1)3',)-./

(/4)-.'5/
'5

8).'.,)'6/.7-
27'7'5/%

'55'
�7(+77+('
�*)5),)'

27(+77+(/
21-5'27)19/%
3/(

3-7/(
8).'.,)'(/
)5

2/1-.*-
'635)'6/.7-

*/55�/*)8)1)-
21-5'27)1-
*)
�)'
�9':'../
./5

�-6+./
*)

-27'%
).

'77+',)-./
'
;+'.7-

3(/:)27-
./55'
�	�
.$

��"
*/5
���"�����$

��
�
����������

�
�������


���
������

��
�

����

������
��

����������

���

���������
��



���
�
������������

�����
�����
�


�������
��

�������

�$�$

����"<��

�����
���

������������
��


����
�����

�����
�

�����

�������������

����
�����
����
��
��


�=
�
���
��
������

��

���

 ����
��

��������
�
��	���
��!

�
����

��

����
������
�����

��	���
��

�

���
���
�����

��
�
��
�
 ������
����

��<������!

<�
��
��
�
�������


���������
����
����=�

� ���$���%��

& ���$���%��

���$#��%�� �%�� �'
:'()',)-./
).

'+6/.7-
>
./1/22'()'
3/(
3-7/(
27'.,)'(/
5/
()2-(2/

*)
1-63'(7/1)3',)-./

*/55'
�/4)-./
'5

8).'.,)'6/.7-
27'7'5/
).

+.
'33-2)7-
.+-:-

1'3)7-5-%
'22/4.'7-
'55'

1-63/7/.7/
27(+77+('

-(4'.),,'7):'%
3/(
5'

(/'5),,',)-./

*/55�).7/(:/.7-
*)

'635)'6/.7-
*/55�'5'

-:/27
*/55�/*)8)1)-

21-5'27)1-
2)7-
).
�)'

�9':'../
./5
�-6+./
*)

-27'$

���������� � ����

� ����

���� ����

���������������

���������

�'4).'
�
*)
�

ALLEGATO 2


